[bookmark: bookmark0]Комиссия
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц замещающих муниципальную должность и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Балтасинского муниципального района

Протокол заседания комиссии № 2-2020

17 марта 2020 г.	пгт. Балтаси

Председатель комиссии: Н.Н. Сабирзянов-заместитель главы Балтасинского муниципального района;
[bookmark: bookmark1]Секретарь комиссии: Г.Ш.Ахмадуллина – ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета.

Члены комиссии:
[bookmark: bookmark2]Р.Г.Абдуллин, Г.Ф.Гилязова, Э.Ф.Гарипова, В.М. Закиев, Р.К.Нургалиев, Р.С.Фатыхов, А.М.Закиев, Ф.С.Габдрахманов, А.И.Мухаметшина.

Приглашенные муниципальные служащие: нет.

Повестка дня:

          1. Рассмотрение материалов, предоставленных МКУ «Управление образования Балтасинского РИК», касающихся деятельности  ФИО – супруги директора МБОУ ________.
          2. Рассмотрение материалов, предоставленных МБОУ _________, касающихся деятельности  ФИО - супруги брата матери директора МБОУ _______ ФИО.
          3. Рассмотрение материалов, предоставленных МБДОУ __________, касающихся деятельности  ФИО, заведующей МБДОУ _____________.
        4. Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного директором МБУ __________ ФИО (в коллективе работает супруга двоюродного брата – контролер 1ставка + 0,5ставка кассир)
       5. Рассмотрение письма МБОУ  «Чапшарская начальная школа-детский сад» об исполнении протокола №1-2020 от 02.03.2020.
  По первой повестке дня выступил:

           Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии - заместитель главы Балтасинского муниципального района.
            Он проинформировал членов комиссии о том, что на предыдущем  заседании комиссии было рассмотрено уведомление  директора МБОУ _______ ФИО о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Согласно данному уведомлению, обстоятельство являющимся основанием возникновения личной заинтересованности -  в коллективе работает супруга ФИО, учителем математики, совместителем. Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность – ФИО исполняет обязанности директора МБОУ ________, ФИО исполняет обязанности директора МБОУ _________. Предлагаемые меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов - рассмотрение на заседании Комиссии.
          Для более детального рассмотрения данного вопроса был направлен запрос в МКУ «Управление образования БРИК РТ» о  предоставлении расписания занятий ФИО  по основному месту работы и по месту работы по совместительству –МБОУ _______, так же информацию о том, сколько часов преподает в МБОУ ______ ФИО и сколько предусмотрено часов других преподавателей математики в МБОУ ________.
            Исходя из вышеизложенного, изучив поступившую информацию, выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
1.Признать, что при исполнении ФИО должностных обязанностей личная заинтересованность приводит к конфликту интересов.
2.Рекомендовать ФИО  расторгнуть трудовой договор с супругой ФИО в конце учебного года.
3.О принятых мерах проинформировать Комиссию до 01.07.2020г.

  По второй повестке дня выступил:

Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии - заместитель главы Балтасинского муниципального района.
            Он проинформировал членов комиссии о том,  что на предыдущем  заседании комиссии было рассмотрено уведомление директора МБОУ _______ ФИО о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Согласно данному уведомлению, обстоятельство являющимся основанием возникновения личной заинтересованности – в коллективе работает супруга брата матери ФИО уборщицей. Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность – ФИО исполняет обязанности директора МБОУ _______. Предлагаемые меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов - рассмотрение на заседании Комиссии.
     Для более детального рассмотрения данного вопроса был направлен запрос в МБОУ __________ о  предоставлении копию табеля учета рабочего времени за февраль месяц 2020 года, характеристику с родительского комитета по отношению данного сотрудника.
            Исходя из вышеизложенного, изучив поступившую информацию, выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
            Признать, что при исполнении директором МБОУ ______ ФИО должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.

  По третьей повестке дня выступила:

Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии - заместитель главы Балтасинского муниципального района.
            Он проинформировал членов комиссии о том,  что на предыдущем  заседании комиссии было рассмотрено уведомление директора МБДОУ _________ ФИО о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Согласно данному уведомлению, обстоятельство являющимся основанием возникновения личной заинтересованности – преподает по совместительству в МБОУ ________ 1 урок в неделю. Предлагаемые меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов - рассмотрение на заседании Комиссии.
 Для более детального рассмотрения данного вопроса был направлен запрос о предоставлении расписания занятий ФИО в МБОУ ________,  копию тарификации педагогических работников  МБОУ ______ на  2020 год.
         Исходя из вышеизложенного, изучив поступившую информацию, выслушав, мнения членов комиссии  и обсудив, создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
         Признать, что при исполнении заведующим МБДОУ ______ ФИО должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует. При этом МКУ «УО Балтасинского РИК РТ» взять на контроль проведение занятий по ИЗО ФИО в соответствии с расписанием.

   По четвертой повестке дня выступил:

Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии - заместитель главы Балтасинского муниципального района.
[bookmark: _GoBack]            Он проинформировал членов комиссии о том, что поступило уведомление от директора МБУ ФИО о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов Согласно данному уведомлению, обстоятельство являющимся основанием возникновения личной заинтересованности – в коллективе работает супруга двоюродного брата ФИО – должность контролер (1 ставка) + кассир (0,5 ставки). Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность – ФИО исполняет обязанности директора МБУ ______. Предлагаемые меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов - рассмотрение на заседании Комиссии.
          В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий). Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
Согласно должностной инструкции МБУ ______, кассир и контролер  назначается и освобождается от должности приказом директора МБУ ________, то есть ФИО как должностное лицо осуществляет подбор, расстановку, применение мер поощрения и дисциплинарных взысканий к работникам МБУ ________. Так же кассир осуществляет операции по приему, учету, выдачи и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, оформляет документы и получает в соответствии с установленным порядком денежные средства и ценные бумаги в учреждениях банка для оплаты командировочных и других расходов.  В силу имеющихся полномочий у ФИО при рассмотрении вопросов в отношении ФИО в ходе ее трудовой деятельности в МБУ ___________ личная заинтересованность может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им служебных обязанностей, что в соответствии со статьей 10 Федерального закона №273-ФЗ «О противодействии коррупции» свидетельствует о возможности возникновения конфликта интересов.
Изучив поступившее уведомление, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
1.Признать, что при исполнении ФИО должностных обязанностей личная заинтересованность может привести к конфликту интересов.
2.Рекомендовать ФИО принять меры по недопущению возникновению конфликта интересов.
3.О принятых мерах проинформировать Комиссию в течение 1 месяца со дня получения выписки из протокола.

          По пятой повестке дня выступил:
           Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии - заместитель главы Балтасинского муниципального района.
         Он ознакомил членов комиссии о том, что поступило информационное письмо от МБОУ ________ об исполнении протокола заседания Комиссии от 02.03.2020 №1-2020.
         В информационном письме директор МБОУ ______ ФИО разъяснила следующее: ФИО  назначена на должность завхоза на 0,5 ставки и уборщицы 0,5 ставки  с 22.08.2019 на время отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет основного работника ФИО и в связи с отказом на перевод на должность завхоза работников, занимающих должность помощника воспитателя и подсобного рабочего(копии прилагаются) и ввиду того, что данная должность является временной просит оставить данную ситуацию без изменений.
           Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее письмо, выслушав мнения членов Комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
1. МБОУ ________ меры по урегулированию конфликта интересов не приняты, конфликт интересов не устранен.
2.Рекомендовать ФИО расторгнуть трудовой договор с родной сестрой супруга ФИО в конце учебного года.
3.О принятых мерах проинформировать Комиссию до 01.07.2020г.

Председатель комиссии                                            Н.Н.Сабирзянов

Секретарь комиссии                                                  Г.Ш. Ахмадуллина

Члены комиссии:
                                                          __________________ Р.Г.Абдуллин

                                                          __________________ Г.Ф.Гилязова

                                                           __________________ Э.Ф.Гарипова

                                                           __________________ В.М. Закиев

                                                          __________________  Р.К. Нургалиев

                                                          __________________  Р.С.Фатыхов

                                                          ___________________ А.М. Закиев

                                                          ___________________ Ф.С. Габдрахманов

                                                          ___________________ А.И.Мухаметшина